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1. ÚVOD

Disertační práce je zpracována formou souboru publikací, které se zabývají

hormonálním prostředím u pacientů s lokalizovaným a lokálně pokročilým karcinomem

prostaty (KP) a s benigní hyperlázií prostaty (BPH).

Zahrnuje celkem 4 experimentální práce, které vznikly na pracovištích s dlouholetou

zkušeností v grantových projektech a výzkumných záměrech. Práce byly podpořeny

z finančních zdrojů IGA MZ (NR8096 Vztah mutací genu pro androgenní receptor a změn

exprese androgenního receptoru v karcinomu prostaty k biologickým vlastnostem nádoru a

hormonálnímu profilu pacientů s lokalizovaným karcinomem prostaty, 2004-2006, hodnocen

„A“) a dvou výzkumných záměrů (MSM0021620808 Molekulárně biologické, genetické a

epigenetické aspekty vzniku a rozvoje modelových tumorů dospělého věku. Význam pro

epidemiologii, časnou diagnostiku a léčbu pro roky, 2007-2011 a MZOVFN2005 Diagnostika

a léčba geneticky podmíněných poruch II, 2005-2011).

V publikaci číslo 1. porovnáváme sérové koncentrace a koncentrace hormonů

v prostatické tkáni u pacientů s lokalizovaným a lokálně pokročilým KP, kteří podstoupili

radikální retropubickou prostatektomii (RRP) a s BPH, kteří postoupili transvezikální

prostatektomii (TVPE).

Publikace číslo 2. se zabývá sérovými koncentracemi hormonů u pacientů s

lokalizovaným a lokálně pokročilým KP po RRP.

Publikace číslo 3. a 4. vyhodnocují sérové koncentrace adiponectinu, rezistinu,

imunohistochemickou expresi těchto hormonů v prostatické tkáni, histopatologické

charakteristiky nádoru a další parametry u mužů s lokalizovaným a lokálně pokročilým KP,

kteří podstoupili RRP a u mužů s BPH, kteří podstoupili TVPE.

Práce je výsledkem spolupráce těchto pracovišť:

• Urologická klinika 3. LF UK a FNKV

• Endokrinologický ústav

• Ústav patologie 3. LF UK a FNKV

• Ústav biochemie a patobiochemie 3. LF UK a FNKV

• Urologické oddělení University v Pise v Itálii

• Oddělení biostatistiky a informatiky SZÚ

• 3. interní klinika 1. LF UK a VFN.
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1 Prostata

Prostata (předstojná žláza) je přídatná mužská pohlavní žláza, která je součástí

mužského reprodukčního systému. Je uložena těsně pod močovým měchýřem, kde jako

prstenec obklopuje začátek močové trubice. Pod prostatou je přední stěna konečníku, na jejíž

každé straně vedou důležité nervy a cévy. Prostata je tvořena dvěma laloky (pravým a levým).

Část, která je nejvzdálenější od močového měchýře, se nazývá apex, část dotýkající se

močového měchýře se nazývá baze. Žláza má tvar komolého, předozadně mírně oploštělého

kužele, obráceného bazí vzhůru k močovému měchýři. Prostatou prochází močová trubice a

ejakulatorní vývod. Na zadní stěně uretry ústí ejakulatorní dukty a také vývody žlázek

prostaty.

Makroskopicky se prostata dělí na pět žlázových laloků, které jsou však zřetelné pouze

během prenatálního vývoje. V dospělosti jsou tyto laloky spojeny v kompaktní žlázu. Na

povrchu prostaty jsou patrné pouze laterální laloky (pravý a levý) a dále zadní lalok, kdežto

dva malé laloky leží v hloubce. Střední lalok leží za uretrou, v úhlu mezi ní a ústími

ejakulatorních duktů. Přední lalok, v němž však převažuje vazivo a svalovina, leží před

uretrou.

Prostatou prochází prostatická část močové trubice. Kaudálně od prostaty je

membranózní část močové trubice obtáčena snopci svěrače z příčně pruhovaného svalstva

[12].

Obrázek č. 1: Podélný řez mužskou pánví
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Prostatu tvoří okolo 30-50 typických prostatických žlázek, prostor mezi nimi (stroma)

je vyplněn vazivem a buňkami hladké svaloviny. Stroma je typicky uloženo okolo močové

trubice, zatímco žlázky jsou na periferii prostaty. Prostata je obklopena pevným vazivovým

pouzdrem.

U novorozence má prostata sotva velikost hrášku a její hmotnost se pohybuje od 3

do 5 gramů. Objem a hmotnost se nemění až do puberty, kdy působením androgenů dochází

k její stimulaci a růstu. U dospělého muže ve věku 20 let prostata váží přibližně 20 gramů.

Tak tomu je až do 4.-5. dekády života, pak se u naprosté většiny mužů žláza začíná zvětšovat.

Prostata produkuje sekret, který tvoří 15-30 % objemu ejakulátu. Výměšek je tekutý,

bezbarvý, kyselé reakce (pH 6,4), obsahuje zinek, kyselinu citrónovou, prostaglandiny,

polyaminy - spermin a spermidin, imunoglobuliny, kyselou fosfatázu a proteázy. Zinek

ovlivňuje metabolismus testosteronu (T) v prostatě, mimo to se v komplexu přikládá na

buněčnou membránu spermií. Kyselina citrónová ve formě citrátů má funkci pufru,

prostaglandiny stimulují svalovinu dělohy a přispívají tím k transportu spermií, spermin

ovlivňuje pohyblivost spermií a jejich schopnost oplodnit vajíčko, proteázy způsobují řídnutí

ejakulátu. Ke svému růstu a správné funkci potřebuje prostata androgeny, z nich pak

především T [1].

2.2 Karcinom prostaty

2.2.1 Epidemiologie

Karcinom prostaty (KP) je v současné době považován za jeden z hlavních

medicínských problémů v mužské populaci. V Evropě každý rok diagnostikujeme 2,6 miliónu

nových pacientů s KP. Jedenáct procent všech nádorů v mužské populaci tvoří právě KP,

který je také zodpovědný za 9 % všech úmrtí na zhoubný nádor v zemích Evropské unie [8,9].

V roce 2005 byla v České republice incidence KP 59/100 000 mužů a mortalita 16/100 000

mužů [14].

U padesátiletého muže s životním výhledem 25 let je riziko mikroskopického nálezu

KP 30 %, klinicky signifikantního nálezu 10 % a riziko úmrtí na KP 3 %. Nejnovější

epidemiologické údaje svědčí o tom, že muž s lokalizovaným a dobře diferencovaným KP má

9 % riziko úmrtí na tento karcinom do 15 let. Výskyt karcinomu narůstá ve vyšším věku. Více

než 75 % nově zjištěných případů KP postihuje muže starší 65 let. Narůstá však i incidence

KP ve věkové skupině 50–59 let, kde v roce 2005 dosáhla incidence 124/100 000 mužů [14].
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 Graf č. 1: Incidence a mortalita karcinomu prostaty v České republice

Graf č. 2: Věková struktura mužů s karcinomem prostaty v letech 1977-2005
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Přibližně 50 % pacientů má stanovenu diagnózu v době lokalizovaného onemocnění,

necelých 20 % pak v době generalizace. Přes zavedení prostatického specifického antigenu

(PSA) do diagnostiky KP zůstává v době stanovení diagnózy nepříznivě vysoký podíl

pokročilého onemocnění.

Graf č. 3: Vývoj zastoupení klinických stádií karcinomu prostaty v letech 1977-2005

2.2.2 Klinické příznaky

je vyléčitelný, nevyvolává zpravidla vůbec žádné příznaky. Pokud

je vyvo

KP ve stádiu, kdy

lává, jedná se často již o pokročilý nádor, jehož vyléčitelnost je sporná. V 80 % vzniká

karcinom v periferní zóně prostaty, jen ve 20 % v přechodné zóně. Šíří se zpravidla nejprve

do pouzdra, později dochází následkem útlaku močové trubice k příznakům obstrukčním nebo

při dráždění spodiny močového měchýře k příznakům iritačním. 30-40 % nemocných přichází

k vyšetření pozdě, v době generalizace nádoru. Nádor metastazuje do regionálních uzlin

v malé pánvi. Hematogenní cestou vytváří především osteoplastické metastázy v kostech

pánve, páteře a hrudního koše. Lokálně může prorůstat do spodiny měchýře. KP nemusí

vykazovat žádné typické příznaky řadu let. Pokud roste v prostatě, neprojevuje se většinou

žádnými obtížemi, při jeho zvětšení se pak mohou objevit mikční obtíže jako u BHP.

Symptomy způsobené prorůstáním nádoru do okolí zahrnují obtížné močení, hematurii,

hemospermii, retenci moče, bolestivou ejakulaci (prorůstání nádoru do semenných váčků),

[…]


Data presented as mean ± SD, *** P < 0.001, ** P < 0.01

Table 2. Anthropometric, clinico-pathological, metabolic and biochemical parameters in patients with organ-confined (pT2) and advanced prostate
cancer (pT3) group.

pT2 (n=18) pT3 (n=24) P
Age (years) 62.50 ± 5.14 64.42 ± 4.33 0.35
BMI (kg/m2) 27.07 ± 3.21 27.50 ± 2.10 0.57
Serum resistin (ng/ml) 6.90 ± 2.67 6.07 ± 2.76 0.32
Total PSA (ng/ml) 6.24 ± 2.17 11.55 ± 10.10 0.04*
Free PSA (ng/ml) 0.72 ± 0.45 1.03 ± 0.98 0.82
Cortisol (nmol/l) 507.35 ± 185.25 477.00 ± 174.50 0.30
CRP (mg/l) 5.18 ± 5.89 4.72 ± 5.91 0.93
Glucose (mmol/l) 5.57 ± 2.27 5.10 ± 1.39 0.37
Insulin (mUI/l) 5.25 ± 4.12 4.62 ± 4.18 0.42
Cholesterol (mmol/l) 4.82 ± 0.95 5.18 ± 0.81 0.18
LDL (mmol/l) 2.98 ± 0.76 3.14 ± 0.56 0.45
HDL (mmol/l) 1.17 ± 0.24 1.29 ± 0.22 0.10
Triglycerides (mmol/l) 1.60 ± 0.64 1.69 ± 0.87 0.95
HOMA IR index 1.58 ± 2.51 1.17 ± 1.56 0.31
Athero index 4.19 ± 0.66 4.11 ± 0.76 0.73

Data presented as mean ± SD, HDL – high-density cholesterol, LDL – low-density cholesterol, CRP – C-reactive protein * P < 0.05
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When the patients with prostate cancer were divided into
the two groups based on median value of plasma resistin con-
centration (5.8 ng/ml) a P trend with decreased levels of free
PSA in a group of serum resistin concentration < 5.8 ng/ml
was observed (0.67 ± 0.42 vs. 1.12 ± 1.02, P = 0.07) but not
in other parameters monitored. When prostate cancer group
was divided into pT2 and pT3 TNM classification substages,
there was a P trend towards the decrease of serum resistin
levels in advanced cancer stage (r = -0.28, P trend = 0.08).
Additionally, statistically significant correlation of disease
stage with PSA levels, Gleason sum and local aggressiveness
factors (capsule penetration and/or SVI) was observed (data
not shown).

No statistically significant differences between all studied
groups were found with respect to BMI, fasting plasma glu-
cose, serum insulin levels, HOMA IR and lipid metabolism
parameters.

In the population of men with BPH, resistin levels posi-
tively correlated with HOMA IR (rho 0.49, P = 0.02), serum
insulin concentration (rho 0.47, P = 0.03) and CRP (rho 0.57,
P = 0.003), while no such relationships were found in pros-
tate cancer patients. In PCa patients, positive correlation was
found with F/T PSA ratio (rho 0.37, P = 0.02). In both BPH
and PCa, a positive correlation with cortisol was found (rho
0.58, P = 0.01 and rho 0.37, P = 0.02, respectively). No corre-
lation between BMI and serum resistin levels was found in
our study.

Tissue immunostaining with rabbit anti-resistin antiserum
showed cytoplasmatic positivity both in benign and malig-
nant prostate glands and in stromal elements (i.e. smooth
muscle cells). Comparable staining intensity in normal and
tumorous samples was observed in all examined structures.
There was no obvious association between staining intensity
and histological grade of tumor (data not shown).

Discussion

Obesity is a well-established risk factor for the develop-
ment of several types of malignancies. Adipose tissue is the
source of several hormonally active substances that can par-
ticipate in the process of cancerogenesis by stimulating growth,
migration and invasion of tumor cells both in vitro and in
vivo [5]. While adiponectin and leptin have been extensively
studied so far, the role of resistin is less clear. Resistin was
originally proposed to be a link between obesity and insulin
resistance/diabetes based on studies in rodents. However, its
role in humans seems to be different and lies probably in the
regulation of inflammatory processes rather than in insulin
sensitivity [17].

Here we show that circulating resistin levels did not differ
significantly between patients with benign prostate hyperpla-
sia and prostate cancer. In prostate cancer, no relation of resistin
serum levels to disease grade was observed but we found
a statistically significant decrease of resistin serum levels in
patients with SVI. This observation is of particular interest as

SVI is a negative prognostic finding that confers a high rate of
prostate cancer recurrence [18]. This finding is in accordance
with observed trend of decreasing serum resistin levels with
advancing prostate cancer stage. As the similar trend with dis-
ease stage was not observed in CRP, cortisol or HOMA-IR we
may speculate that this finding is directly attributable to cancer
growth rather than to secondary general metabolic changes.
Moreover, positive correlation was observed between F/T PSA
ratio and serum resistin levels which further supports the pre-
vious findings. Our results are opposite to those described
recently in Korean breast cancer patients [16] and it might be
speculated that it reflects enhanced metabolic turnover/
hypercatabolic status in advanced stage of tumor. The similar
trend toward decrease of serum resistin levels was observed in
hyperthyroidism [19] and anorexia nervosa patients [20]. More-
over, in our study serum resistin levels in patients with benign
hyperplasia positively correlated with CRP and HOMA IR, the
finding that was not observed in patients with prostate cancer.
In both groups the correlation with cortisol as the marker of
stress conditions was observed.

Our findings show that resistin´s role in metabolism, stress
and inflammation at least partially overlaps in both cancerous
and non-cancerous patients and that there is a possible role for
resistin in cancer progression. Taken together, our data suggest
that similarly to serum leptin and adiponectin levels, resistin
might participate in prostate cancer progression.

This work was supported by the Research Project of MZO
VFN2005
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