Urologická klinika
I. lékařské fakulty
University Karlovy v Praze

Ke Karlovu 6
128 08 Prague 2
Czech Republic
Tel.: ++4202/24 96 78 88
Fax: ++4202/24 96 71 02

Oponentský posudek disertační práce
MUDr. Jiřího Heráčka

**„Hormonální profil u mužů s lokalizovaným a
lokálně pokročilým karcinomem prostaty“**

Oponent : Prof. MUDr. Tomáš Hanuš, DrSc.
Urologická klinika VFN a 1.LF UK Praha

Praha, 25. září 2008

Disertační práce dr. Heráčka byla předložena v tvrdé vazbě, formátu A4, o celkovém počtu 54 stran vč. literárního přehledu, plus 4 přílohy, je uvedena poděkováním a jednostránkovým seznamem zkratk použitých v textu.

Jazyk disertační práce je spisovný, vyjadřování pregnantní, členění práce didakticky adekvátní, úprava svědčí o pečlivosti autora a zodpovědném přístupu ke zpracování velmi aktuální problematiky.

V první části práce autor shrnuje všechny aspekty současné problematiky. Hodnotí je kriticky na základě literatury i vlastních znalostí a zkušeností.

Použitá *literatura* je řazena abecedně. Literární odkazy jsou aktuální, týkající se dané problematiky, poměrné zastoupení slovenských a českých prací je s ohledem na danou problematiku dostatečné.

Součástí práce je přiložený *autoreferát*, brožovaný výtisk. Na konci autoreferátu je seznam publikovaných prací autora disertační práce a anotace v anglickém jazyce.

Disertační práce je zpracována formou **souboru 4 publikací**, které se zabývají hormonálním prostředím u pacientů s lokalizovaným a lokálně pokročilým karcinomem prostaty (CaP) a s benigní hyperplázií prostaty (BHP).

Experimentální práce vznikly na pracovištích s dlouholetou zkušeností v grantových projektech a výzkumných záměrech. Práce byly podpořeny z finančních zdrojů IGA MZ (NR8096) a dvou výzkumných záměrů (MSM0021620808).

Cíle práce jsou uvedeny na s.32.

Pracovní hypotézy byly formulovány takto:

1) *Koncentrace androgenů ve tkáni prostaty a/nebo v séru koreluje se stádiem nemoci u mužů s lokalizovaným a/nebo lokálně pokročilým CaP léčeným RRP.*

2) *Sérové koncentrace hormonů korelují se stádiem nemoci a/nebo s Gleasonovým skóre u pacientů s lokalizovaným a/nebo lokálně pokročilým CaP léčeným RRP.*

3) *Imunohistochemická exprese adiponectinu a/nebo rezistinu v prostatické tkáni koreluje s histopatologickými charakteristikami nádoru.*

V publikaci **číslo 1.** autor porovnával sérové koncentrace a koncentrace hormonů v prostatické tkáni u pacientů s lokalizovaným a lokálně pokročilým CaP, kteří podstoupili radikální retropubickou prostatektomií (RRP) a s BHP, kteří podstoupili transvezikální prostatektomií (TVPE). Výsledky: Oproti sérovým koncentracím autor zjistil, že intraprostatické koncentrace androgenů mají významně vyšší význam v posouzení celkového androgenního stavu pacientů s KP.

Publikace **číslo 2.** se zabývala sérovými koncentracemi hormonů u pacientů s lokalizovaným a lokálně pokročilým CaP po RRP.

Výsledky 2. práce ukázaly, že sérové koncentrace hormonů nejsou přesvědčivým a spolehlivým prognostickým markerem k určení stádia nemoci u pacientů s KP.

Publikace **číslo 3. a 4.** vyhodnocovaly sérové koncentrace adiponectinu, rezistinu, imunohistochemickou expresi těchto hormonů v prostatické tkáni, histopatologické charakteristiky nádoru a další parametry u mužů s lokalizovaným a lokálně pokročilým CaP, kteří podstoupili RRP a u mužů s BPH, kteří podstoupili TVPE.

Výsledky 3. práce ukázaly vyšší sérové hladiny adiponectinu u lokálně pokročilého CaP při srovnání s lokalizovaným CaP. Tomuto nálezu odpovídaly i výsledky imunohistochemického barvení tkáně karcinomu, PIN a BPH. Autor uzavírá, že adipokiny a obezita hrají bezpochyby důležitou, nicméně v současnosti ne zcela objasněnou úlohu při vzniku a progresi CaP.

Výsledky 4. práce neprokázaly statistické rozdíly v sérových koncentracích rezistinu u pacientů s BPH a CaP. U pacientů s lokálně pokročilým CaP bez invaze nádoru do semenných váčků oproti

pacientům s invazí nádoru do semenných váčků prokázali statisticky významně vyšší koncentrace rezistinu v séru, nicméně úloha rezistinu v procesech metabolismu, stresu a zánětu je nejasná. Tak jako ostatní hormony tukové tkáně, i rezistin se může spolupodílet na progresi maligních buněk CaP.

Autor dochází k závěru, že k upřesnění jeho významu v patogenezi CaP je nutný další základní výzkum.

Otázky oponenta:

1. V přehledu z literatury je na s. 16 zmínka o pětistupňovém Gleasonově systému, ale není již blíže specifikován, což v této práci postrádám. Prosím o upřesnění.
2. Co tedy povede k upřesnění významu jednotlivých hormonů v patogenezi KP?

Závěr:

Dosažené výsledky splňují zadané cíle disertační práce.

Doporučení:

Disertační práce MUDr. Jiřího Heráčka splňuje požadované náležitosti pro disertační práce k dosažení titulu Ph.D., a proto Vědecké radě 1.LF UK v Praze doporučuji, aby MUDr. Jiřímu Heráčkovi byl ve smyslu příslušných odstavců Zákona o VŠ udělen po projednání ve VR UK Praha

titul **Ph.D., philosophiae doctor.**

*již se
uprojektová*

V Praze 25. 9. 2008

Prof. MUDr. Tomáš Hanuš, DrSc.